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1.1  Población de 16 y más años por relación con la actividad económica según sexo y grupo de edad(*)

Comunidad de Madrid

Miles de personas 
Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total 5.605,4 274,8 341,5 2.975,0 2.014,1 2.654,8 140,8 170,9 1.452,2 890,9 2.950,6 134,0 170,7 1.522,8 1.123,1
Activos 3.390,1 25,8 150,3 2.589,5 624,4 1.724,2 14,7 74,5 1.310,9 324,0 1.665,9 11,1 75,8 1.278,6 300,3
Ocupados 2.962,6 16,6 102,3 2.285,6 558,1 1.519,6 8,8 54,3 1.166,7 289,8 1.443,0 7,8 47,9 1.118,9 268,3

401,3 4,8 38,8 292,5 65,2 194,9 3,1 18,4 139,3 34,2 206,4 1,8 20,4 153,2 31,0
26,1 4,4 9,3 11,4 1,0 9,6 2,9 1,8 4,9 0,0 16,5 1,5 7,5 6,5 1,0

Inactivos 2.215,3 249,0 191,2 385,5 1.389,7 930,7 126,1 96,4 141,3 566,9 1.284,7 122,9 94,8 244,1 822,8

España

Miles de personas 
Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total 39.563,9 1.917,6 2.356,0 20.011,5 15.278,9 19.234,6 990,9 1.203,1 10.015,5 7.025,1 20.329,3 926,7 1.152,9 9.996,2 8.253,3
Activos 21.975,2 198,6 1.089,5 16.588,6 4.098,4 11.800,5 123,5 599,0 8.829,7 2.248,2 10.174,7 75,1 490,6 7.758,9 1.850,0
Ocupados 18.607,2 90,4 687,6 14.204,8 3.624,5 10.133,4 61,1 384,4 7.684,0 2.003,9 8.473,8 29,2 303,2 6.521,0 1.620,4
Parados que han trabajado antes 3.126,0 51,3 312,3 2.293,5 469,0 1.549,7 31,2 167,7 1.107,7 243,1 1.576,3 20,1 144,7 1.185,7 225,7
Parados que buscan primer empleo 242,0 56,9 89,7 90,3 5,0 117,4 31,2 46,9 38,1 1,1 124,6 25,8 42,7 52,2 3,9
Inactivos 17.588,7 1.719,0 1.266,4 3.422,9 11.180,4 7.434,1 867,4 604,1 1.185,7 4.777,0 10.154,6 851,6 662,3 2.237,3 6.403,3

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

Parados que han trabajado antes
Parados que buscan primer empleo
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1.2  Ocupados por sector económico según sexo y grupo de edad(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas

Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total 2.962,6 16,6 102,3 2.285,6 558,1 1.519,6 8,8 54,3 1.166,7 289,8 1.443,0 7,8 47,9 1.118,9 268,3
Agricultura 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 1,4 0,0 0,0 1,4 0,0 0,6 0,0 0,0 0,6 0,0
Industria 262,9 0,0 3,2 218,3 41,4 166,1 0,0 2,5 136,7 26,8 96,8 0,0 0,7 81,6 14,6
Construcción 180,9 0,0 1,2 153,0 26,6 162,4 0,0 1,2 136,3 24,8 18,6 0,0 0,0 16,8 1,8
Servicios 2.516,8 16,6 97,8 1.912,3 490,1 1.189,8 8,8 50,5 892,3 238,2 1.326,9 7,8 47,3 1.020,0 251,9

España
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y 
más años

Total 18.607,2 90,4 687,5 14.204,9 3.624,4 10.133,4 61,1 384,4 7.684,0 2.004,0 8.473,8 29,2 303,1 6.520,9 1.620,5
Agricultura 763,4 8,9 32,3 545,8 176,4 584,2 7,6 24,2 420,1 132,4 179,2 1,3 8,1 125,8 44,0
Industria 2.642,3 6,7 79,1 2.145,6 410,9 1.911,7 5,0 61,1 1.531,6 314,0 730,6 1,6 18,0 614,0 96,9
Construcción 1.169,0 5,6 31,1 916,9 215,4 1.072,8 5,6 30,0 835,1 202,1 96,2 .. 1,1 81,7 13,4
Servicios 14.032,5 69,2 545,0 10.596,6 2.821,7 6.564,7 42,9 269,1 4.897,2 1.355,5 7.467,8 26,3 275,9 5.699,4 1.466,2

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
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1.3  Ocupados por situación profesional según sexo y sector económico(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios

Total 2.962,6 2,0 262,9 180,9 2.516,8 1.519,6 1,4 166,1 162,4 1.189,8 1.443,0 0,6 96,8 18,6 1.326,9
Empresario 332,8 0,0 27,1 36,2 269,5 220,2 0,0 14,9 33,2 172,1 112,6 0,0 12,2 3,1 97,3
Cooperativista 2,9 0,0 0,0 0,7 2,2 2,2 0,0 0,0 0,7 1,4 0,8 0,0 0,0 0,0 0,8
Ayuda a empresa familiar 4,2 0,0 0,0 0,0 4,2 1,9 0,0 0,0 0,0 1,9 2,3 0,0 0,0 0,0 2,3
Asalariado sector público 504,6 0,0 8,8 4,7 491,1 232,3 0,0 5,3 4,1 222,9 272,3 0,0 3,5 0,6 268,2
Asalariado sector privado 2.116,6 2,0 227,0 139,3 1.748,2 1.062,3 1,4 145,9 124,4 790,7 1.054,3 0,6 81,2 14,9 957,5
Otra situación 1,6 0,0 0,0 0,0 1,6 0,8 0,0 0,0 0,0 0,8 0,8 0,0 0,0 0,0 0,8

España
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios

Total 18.607,1 763,5 2.642,2 1.169,0 14.032,6 10.133,4 584,2 1.911,7 1.072,8 6.564,6 8.473,7 179,3 730,6 96,2 7.467,8
Empresario 2.993,1 265,0 230,8 311,8 2.185,7 1.979,3 197,3 175,6 295,8 1.310,5 1.013,8 67,7 55,2 15,9 875,1
Cooperativista 24,3 1,5 5,3 2,3 15,2 14,9 1,0 3,4 2,3 8,2 9,4 0,5 2,0 .. 7,0
Ayuda a empresa familiar 56,2 10,3 2,6 4,2 39,1 26,0 6,7 0,4 1,8 17,1 30,3 3,6 2,2 2,5 22,0
Asalariado sector público 3.225,9 9,4 32,6 11,5 3.172,4 1.419,2 9,0 24,6 10,1 1.375,5 1.806,7 0,4 8,0 1,4 1.796,9
Asalariado sector privado 12.300,9 477,3 2.369,5 838,5 8.615,6 6.689,3 370,2 1.706,3 762,1 3.850,7 5.611,6 107,1 663,2 76,4 4.764,9
Otra situación 6,7 .. 1,4 0,7 4,6 4,7 .. 1,4 0,7 2,6 1,9 .. .. .. 1,9

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
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1.4  Ocupados por tipo de contrato o relación laboral de los asalariados según tipo de jornada y sexo(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total
Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 2.962,6 1.519,6 1.443,0 2.600,9 1.431,9 1.169,0 361,7 87,8 274,0
No asalariados 341,5 225,1 116,4 304,5 209,3 95,1 37,0 15,7 21,3
Asalariados 2.621,1 1.294,5 1.326,6 2.296,4 1.222,5 1.073,9 324,7 72,0 252,7
   Asalariados con contrato indefinido 2.182,3 1.098,4 1.083,9 1.964,1 1.057,5 906,7 218,1 40,9 177,3
   Asalariados con contrato temporal 438,9 196,2 242,7 332,3 165,0 167,3 106,6 31,2 75,4

España
Miles de personas 

Total
Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 18.607,3 10.133,4 8.473,8 16.121,1 9.498,3 6.622,8 2.486,1 635,0 1.851,1
No asalariados 3.080,4 2.024,9 1.055,5 2.793,6 1.909,8 883,7 286,8 115,0 171,8
Asalariados 15.526,9 8.108,5 7.418,3 13.327,5 7.588,5 5.739,1 2.199,3 520,0 1.679,3
   Asalariados con contrato indefinido 12.056,2 6.416,0 5.640,2 10.661,7 6.160,4 4.501,4 1.394,4 255,6 1.138,8
   Asalariados con contrato temporal 3.470,7 1.692,5 1.778,1 2.665,8 1.428,1 1.237,7 804,9 264,4 540,5

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
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1.5  Ocupados por tipo de contrato o relación laboral de los asalariados según sexo y sector económico(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios

Total 2.962,6 2,0 262,9 180,9 2.516,8 1.519,6 1,4 166,1 162,4 1.189,8 1.443,0 0,6 96,8 18,6 1.326,9
No asalariados 341,5 0,0 27,1 36,9 277,5 225,1 0,0 14,9 33,9 176,3 116,4 0,0 12,2 3,1 101,2
Asalariados 2.621,1 2,0 235,8 144,0 2.239,3 1.294,5 1,4 151,1 128,5 1.013,5 1.326,6 0,6 84,7 15,5 1.225,8
   Asalariados con contrato indefinido 2.182,3 2,0 214,3 103,0 1.862,9 1.098,4 1,4 138,6 87,5 870,9 1.083,9 0,6 75,7 15,5 992,1
   Asalariados con contrato temporal 438,9 0,0 21,5 41,0 376,4 196,2 0,0 12,5 41,0 142,7 242,7 0,0 9,0 0,0 233,7

España
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios Total Agricultura Industria Construcción Servicios

Total 18.607,3 763,3 2.642,3 1.169,1 14.032,5 10.133,4 584,2 1.911,7 1.072,8 6.564,7 8.473,8 179,2 730,6 96,2 7.467,8
No asalariados 3.080,4 276,7 240,1 319,0 2.244,5 2.024,9 205,0 180,7 300,6 1.338,5 1.055,5 71,7 59,4 18,4 906,0
Asalariados 15.526,9 486,6 2.402,2 850,1 11.788,0 8.108,5 379,2 1.731,0 772,2 5.226,2 7.418,3 107,5 671,2 77,8 6.561,8
   Asalariados con contrato indefinido 12.056,2 219,5 2.027,4 555,6 9.253,7 6.416,0 185,7 1.475,7 488,1 4.266,5 5.640,2 33,8 551,7 67,4 4.987,2
   Asalariados con contrato temporal 3.470,7 267,1 374,8 294,5 2.534,3 1.692,5 193,5 255,3 284,1 959,7 1.778,1 73,7 119,5 10,4 1.574,6

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
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1.6  Ocupados por sector económico según tipo de jornada de los asalariados y sexo(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total
Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 2.962,6 1.519,6 1.443,0 2.600,9 1.431,9 1.169,0 361,7 87,8 274,0
Agricultura 2,0 1,4 0,6 1,3 0,6 0,6 0,7 0,7 0,0
Industria 262,9 166,1 96,8 250,0 163,0 87,0 12,9 3,0 9,8
Construcción 180,9 162,4 18,6 174,4 157,3 17,1 6,6 5,1 1,5
Servicios 2.516,8 1.189,8 1.326,9 2.175,2 1.110,9 1.064,3 341,6 78,9 262,6

España
Miles de personas 

Total
Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres

Total 18.607,2 10.133,4 8.473,8 16.121,1 9.498,3 6.622,8 2.486,1 635,1 1.851,0
Agricultura 763,4 584,2 179,2 709,4 555,5 153,8 54,0 28,7 25,4
Industria 2.642,3 1.911,7 730,6 2.493,0 1.856,6 636,5 149,3 55,1 94,1
Construcción 1.169,0 1.072,8 96,2 1.117,1 1.042,7 74,4 51,9 30,1 21,8
Servicios 14.032,5 6.564,7 7.467,8 11.801,6 6.043,5 5.758,1 2.230,9 521,2 1.709,7

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
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1.7  Parados por sector económico según sexo y grupo de edad(1)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total 427,5 9,2 48,1 303,9 66,2 204,5 6,0 20,2 144,2 34,2 222,9 3,3 27,9 159,7 32,1
Agricultura 0,9 0,0 0,0 0,9 0,0 0,9 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Industria 22,7 0,0 1,5 18,6 2,7 15,9 0,0 1,5 12,3 2,2 6,8 0,0 0,0 6,3 0,5
Construcción 25,5 0,0 0,0 19,8 5,7 25,5 0,0 0,0 19,8 5,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Servicios 234,9 4,8 35,7 172,3 22,0 100,2 3,1 16,2 71,3 9,7 134,7 1,8 19,6 101,0 12,3
Parados que buscan primer 
empleo o llevan en paro más de 
12 meses (2)

143,5 4,4 10,9 92,3 35,9 62,0 2,9 2,5 39,9 16,7 81,5 1,5 8,3 52,4 19,3

España
Miles de personas 

Total Varones Mujeres
Total De 16 a 19 

años
De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total 3.368,2 108,2 401,9 2.383,8 474,0 1.667,2 62,3 214,6 1.145,8 244,4 1.700,8 45,9 187,3 1.237,9 229,6
Agricultura 168,2 4,6 18,0 117,5 27,9 112,0 4,3 14,0 73,5 20,1 56,2 0,3 4,0 44,0 7,8
Industria 231,6 4,7 23,6 180,3 23,0 162,2 3,6 18,0 122,8 17,9 69,3 1,1 5,6 57,5 5,1
Construcción 168,3 1,6 9,8 133,1 23,7 164,3 1,6 9,6 129,6 23,4 4,0 .. 0,2 3,5 0,3
Servicios 1.540,5 36,7 215,6 1.151,3 136,9 661,8 19,3 101,1 478,4 63,0 878,7 17,4 114,5 672,9 73,9
Parados que buscan primer 
empleo o llevan en paro más de 
12 meses (2)

1.259,5 60,6 134,9 801,6 262,5 566,9 33,5 71,9 341,5 120,0 692,6 27,1 63,0 460,0 142,5

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

(2) Solo se clasifican por sector económico los parados que han dejado su último empleo hace 12 meses o menos. 
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1.8  Parados por tiempo de busqueda de empleo según sexo y hayan o no trabajado antes(*)

Comunidad de Madrid
Miles de personas 

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total 427,5 26,1 401,3 204,5 9,6 194,9 222,9 16,5 206,4
Menos de 6 meses 172,6 5,3 167,3 90,8 1,5 89,3 81,8 3,8 78,0
De 6 meses a menos de 1 año 75,2 7,6 67,6 34,4 1,2 33,3 40,8 6,5 34,3
De 1 año a menos de 2 años 54,4 6,4 48,0 25,7 4,6 21,0 28,7 1,8 27,0
Mas de 2 años 88,6 6,3 82,3 37,8 1,8 36,0 50,8 4,5 46,3
Ya han encontrado empleo 36,7 0,6 36,2 15,9 0,6 15,3 20,9 0,0 20,9

España
Miles de personas 

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total Parados que 
buscan primer 
empleo

Parados que 
han trabajado 
antes

Total 3.368,0 242,0 3.126,1 1.667,2 117,4 1.549,6 1.700,8 124,5 1.576,3
Menos de 6 meses 1.402,3 79,6 1.322,7 732,9 42,1 690,7 669,4 37,5 632,0
De 6 meses a menos de 1 año 499,4 39,6 459,8 242,3 16,7 225,6 257,1 22,9 234,1
De 1 año a menos de 2 años 397,5 43,6 353,9 190,3 19,2 171,0 207,3 24,3 182,9
Mas de 2 años 744,9 66,4 678,5 334,6 32,0 302,6 410,2 34,4 375,8
Ya han encontrado empleo 323,9 12,8 311,2 167,1 7,4 159,7 156,8 5,4 151,4

(*) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
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1.9  Tasa de actividad, paro y ocupación, por sexo y grupos de edad

Comunidad de Madrid
Porcentajes

Total Varones Mujeres
Total De 16 a 24 

años
De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Tasa de Actividad 60,5 28,6 87,0 31,0 64,9 28,6 90,3 36,4 56,5 28,5 84,0 26,7
Tasa de Paro 12,6 32,5 11,7 10,6 11,9 29,3 11,0 10,6 13,4 35,9 12,5 10,7
Tasa de Ocupación 52,9 19,3 76,8 27,7 57,2 20,2 80,3 32,5 48,9 18,3 73,5 23,9

España
Porcentajes

Total Varones Mujeres

Total De 16 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Total De 16 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

Tasa de Actividad 55,5 30,1 82,9 26,8 61,4 32,9 88,2 32,0 50,0 27,2 77,6 22,4
Tasa de Paro 15,3 39,6 14,4 11,6 14,1 38,3 13,0 10,9 16,7 41,2 16,0 12,4
Tasa de Ocupación 47,0 18,2 71,0 23,7 52,7 20,3 76,7 28,5 41,7 16,0 65,2 19,6
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2.1  Población de 16 y más años por comunidades autónoma según relación con la actividad económica y sexo(1)

Miles de personas 

 Total  Varones  Mujeres  Total  Varones  Mujeres  Total  Varones  Mujeres  Total  Varones  Mujeres Total Varones Mujeres  Total  Varones  Mujeres
Nacional 39.563,9 19.234,6 20.329,2 21.975,2 11.800,5 10.174,7 18.607,2 10.133,4 8.473,8 3.368,0 1.667,1 1.700,9 242,0 117,4 124,6 17.588,7 7.434,1 10.154,6
Andalucía 7.013,3 3.429,1 3.584,2 3.697,5 2.063,2 1.634,4 2.909,0 1.683,4 1.225,6 788,5 379,7 408,8 51,4 22,9 28,5 3.315,8 1.366,0 1.949,8
Aragón 1.110,7 545,1 565,6 637,2 342,9 294,3 562,1 307,8 254,3 75,0 35,1 39,9 5,6 1,9 3,6 473,5 202,2 271,3
Asturias 887,5 420,9 466,5 434,0 223,2 210,8 371,3 188,5 182,8 62,7 34,7 28,0 4,3 1,3 3,0 453,4 197,8 255,7
Baleares 1.021,1 507,3 513,8 609,3 331,1 278,2 512,2 281,9 230,3 97,1 49,2 47,9 4,5 2,4 2,1 411,9 176,2 235,6
Canarias 1.921,7 945,5 976,1 1.048,1 563,9 484,1 822,2 438,9 383,3 225,9 125,1 100,8 16,9 9,3 7,6 873,6 381,6 492,0
Cantabria 495,2 239,5 255,7 255,3 139,9 115,4 220,2 120,9 99,3 35,1 19,0 16,1 1,8 1,1 0,7 239,9 99,6 140,4
Castilla y León 2.040,5 1.003,8 1.036,7 1.057,7 582,3 475,5 927,1 514,7 412,4 130,7 67,6 63,1 8,6 4,3 4,3 982,8 421,5 561,3
Castilla - La Mancha 1.692,1 847,5 844,6 927,3 532,8 394,5 771,1 458,0 313,1 156,2 74,8 81,4 14,3 6,6 7,7 764,8 314,7 450,1
Cataluña 6.322,1 3.067,9 3.254,2 3.700,4 1.948,2 1.752,2 3.227,5 1.701,5 1.526,0 472,9 246,7 226,2 45,0 26,6 18,3 2.621,6 1.119,7 1.502,0
Comunidad Valenciana 4.213,9 2.057,7 2.156,2 2.336,8 1.274,8 1.062,0 1.945,7 1.086,6 859,0 391,1 188,1 203,0 23,4 11,8 11,6 1.877,1 783,0 1.094,1
Extremadura 893,6 441,2 452,5 472,4 257,1 215,3 371,4 211,2 160,1 101,0 45,8 55,2 8,1 4,0 4,1 421,2 184,1 237,1
Galicia 2.338,8 1.118,2 1.220,7 1.192,9 624,6 568,3 1.050,4 552,8 497,6 142,5 71,8 70,7 8,1 5,1 3,0 1.145,9 493,6 652,3
Madrid 5.605,4 2.654,8 2.950,6 3.390,1 1.724,2 1.665,9 2.962,6 1.519,6 1.443,0 427,5 204,5 222,9 26,1 9,6 16,5 2.215,3 930,7 1.284,7
Murcia 1.229,6 610,8 618,8 699,3 395,9 303,5 590,1 344,6 245,4 109,3 51,2 58,0 11,2 5,1 6,1 530,2 214,9 315,3
Navarra 541,7 266,5 275,2 301,9 164,4 137,5 271,5 147,8 123,7 30,4 16,7 13,8 2,4 1,5 0,9 239,8 102,1 137,7
País Vasco 1.843,5 884,9 958,6 990,0 508,6 481,4 899,6 468,3 431,3 90,4 40,4 50,1 5,1 1,6 3,6 853,5 376,3 477,2
Rioja 264,6 129,6 135,0 150,3 80,9 69,4 135,1 72,4 62,7 15,2 8,4 6,7 0,9 0,5 0,4 114,3 48,8 65,6
Ceuta(2) 65,7 33,5 32,2 36,1 21,8 14,3 28,8 18,0 10,8 7,3 3,9 3,5 1,5 0,6 0,9 29,5 11,7 17,9
Melilla(2) 63,0 30,8 32,2 38,5 20,9 17,6 29,5 16,6 13,0 9,0 4,3 4,7 2,8 1,2 1,6 24,5 9,9 14,5

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

(2) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 

Parados que buscan primer InactivosTotal Activos Ocupados Parados
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2.2 Ocupados por  comunidad autónoma según sector económico(1)

Miles de personas 
Total Agricultura Industria Construcción Servicios

Nacional 18.607,2 763,4 2.642,3 1.169,0 14.032,5
Andalucía 2.909,0 251,7 283,8 192,4 2.181,1
Aragón 562,1 31,0 121,3 34,3 375,5
Asturias 371,3 10,5 55,3 17,7 287,8
Baleares 512,2 4,7 31,4 55,9 420,2
Canarias 822,2 27,3 44,0 46,3 704,5
Cantabria 220,2 6,6 37,9 20,8 154,9
Castilla y León 927,1 54,8 161,5 61,3 649,5
Castilla - La Mancha 771,1 52,6 120,8 55,5 542,2
Cataluña 3.227,5 47,5 582,5 184,3 2.413,3
Comunidad Valenciana 1.945,7 50,8 348,9 114,4 1.431,6
Extremadura 371,4 43,8 40,5 22,1 265,0
Galicia 1.050,4 66,4 183,5 71,9 728,6
Madrid 2.962,6 2,0 262,9 180,9 2.516,8
Murcia 590,1 86,6 76,1 37,1 390,3
Navarra 271,5 9,6 71,5 15,0 175,4
País Vasco 899,6 8,3 187,1 49,9 654,2
Rioja 135,1 8,8 32,1 7,7 86,5
Ceuta(2) 28,8 .. 0,9 0,6 27,3
Melilla(2) 29,5 0,2 0,4 1,0 28,0

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

(2) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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2.3 Parados por comunidad autónoma según sector económico(1)

Miles de personas 
Total Agricultura Industria Construcción Servicios Parados que 

buscán primer 
empleo

Nacional 3.368,0 168,2 231,6 168,3 1.540,5 1.259,5
Andalucía 788,5 107,4 32,3 31,8 327,1 289,9
Aragón 75,0 1,0 10,7 3,3 35,5 24,6
Asturias 62,7 .. 6,2 4,5 24,1 28,0
Baleares 97,1 0,5 1,1 8,4 64,4 22,7
Canarias 225,9 4,7 0,7 12,6 108,3 99,5
Cantabria 35,1 0,7 3,0 2,9 17,1 11,4
Castilla y León 130,7 3,9 17,7 7,9 54,1 47,0
Castilla - La Mancha 156,2 13,0 12,5 7,6 53,0 70,0
Cataluña 472,9 5,0 44,0 24,5 224,3 175,1
Comunidad Valenciana 391,1 7,9 33,1 15,5 184,4 150,1
Extremadura 101,0 9,8 4,7 6,5 41,4 38,6
Galicia 142,5 4,8 14,0 6,3 64,1 53,3
Madrid 427,5 0,9 22,7 25,5 234,9 143,5
Murcia 109,3 5,7 10,8 5,0 44,8 43,1
Navarra 30,4 1,3 6,2 0,1 12,4 10,4
País Vasco 90,4 0,5 9,5 4,5 39,8 36,1
Rioja 15,2 1,0 2,4 0,6 6,6 4,7
Ceuta(2) 7,3 .. .. 0,3 1,5 5,5
Melilla(2) 9,0 .. .. 0,2 2,6 6,1

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

(2) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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2.4 Parados por comunidad autónoma según grupo de edad(1)

Miles de personas 
Total De 16 a 19 años De 20 a 24 años De 25 a 54 años De 55 y más años

Nacional 3.368,0 108,2 402,0 2.383,8 474,0
Andalucía 788,5 20,9 89,0 576,9 101,7
Aragón 75,0 2,2 8,7 54,1 10,0
Asturias 62,7 1,1 4,5 48,4 8,8
Baleares 97,1 3,8 11,4 70,7 11,2
Canarias 225,9 3,7 25,1 159,5 37,7
Cantabria 35,1 1,1 5,0 23,4 5,6
Castilla y León 130,7 4,1 15,7 91,8 19,1
Castilla - La Mancha 156,2 4,3 18,0 108,4 25,6
Cataluña 472,9 17,7 78,7 314,5 62,1
Comunidad Valenciana 391,1 20,3 40,0 272,6 58,3
Extremadura 101,0 3,8 11,0 70,5 15,6
Galicia 142,5 3,4 13,3 106,1 19,8
Madrid 427,5 9,2 48,1 303,8 66,2
Murcia 109,3 8,6 11,6 78,0 11,2
Navarra 30,4 1,0 4,6 21,8 3,1
País Vasco 90,4 1,7 12,2 63,2 13,3
Rioja 15,2 0,5 1,8 10,5 2,2
Ceuta(2) 7,3 0,3 1,5 4,0 1,5
Melilla(2) 9,0 0,7 2,0 5,6 0,8

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.

(2) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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2.5 Parados por comunidad autónoma según tiempo de busqueda de empleo(1)

Miles de personas 
Total Menos de 6 meses De 6 meses a 

menos de 1 año
De 1 año a menos 
de 2 años

2 años o más Ya ha encontrado 
empleo

Nacional 3.368,0 1.402,4 499,4 397,5 744,8 323,9
Andalucía 788,5 341,9 108,0 87,7 191,7 59,2
Aragón 75,0 34,5 12,0 8,3 13,0 7,1
Asturias 62,7 25,4 11,3 7,8 15,1 3,0
Baleares 97,1 43,3 14,3 9,1 12,9 17,5
Canarias 225,9 81,8 36,0 31,6 59,9 16,6
Cantabria 35,1 14,2 4,2 3,2 5,5 8,2
Castilla y León 130,7 56,4 17,5 16,2 29,9 10,7
Castilla - La Mancha 156,2 52,9 19,6 22,9 48,0 12,7
Cataluña 472,9 213,0 80,3 48,9 77,3 53,5
Comunidad Valenciana 391,1 168,1 51,5 43,7 80,4 47,5
Extremadura 101,0 32,6 15,6 12,6 29,9 10,4
Galicia 142,5 53,1 20,4 17,5 31,7 19,7
Madrid 427,5 172,6 75,2 54,4 88,6 36,7
Murcia 109,3 47,3 14,8 11,7 23,5 12,0
Navarra 30,4 16,3 4,9 2,3 5,2 1,8
País Vasco 90,4 38,2 10,2 15,2 20,7 6,1
Rioja 15,2 6,6 1,9 2,7 3,2 0,8
Ceuta(2) 7,3 2,0 0,6 0,6 4,1 0,1
Melilla(2) 9,0 2,3 0,9 1,3 4,3 0,3

(1) Los datos inferiores a 5 pueden estar afectados por fuertes errores de muestreo.
(2) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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2.6 Tasa de actividad y paro por comunidad autónoma según sexo

Porcentajes
 Tasa de actividad Tasa de paro
Total  Varones  Mujeres Total  Varones  Mujeres

Nacional 55,54 61,35 50,05 15,33 14,13 16,72
Andalucía 52,72 60,17 45,60 21,32 18,40 25,01
Aragón 57,37 62,90 52,03 11,78 10,24 13,57
Asturias 48,91 53,02 45,20 14,45 15,53 13,30
Baleares 59,67 65,26 54,14 15,93 14,86 17,21
Canarias 54,54 59,64 49,60 21,55 22,18 20,83
Cantabria 51,55 58,43 45,11 13,76 13,61 13,95
Castilla y León 51,84 58,01 45,86 12,35 11,60 13,27
Castilla - La Mancha 54,80 62,86 46,71 16,84 14,04 20,63
Cataluña 58,53 63,50 53,85 12,78 12,66 12,91
Comunidad Valenciana 55,45 61,95 49,26 16,74 14,76 19,11
Extremadura 52,86 58,27 47,59 21,39 17,83 25,64
Galicia 51,01 55,86 46,56 11,95 11,50 12,44
Madrid 60,48 64,94 56,46 12,61 11,86 13,38
Murcia 56,88 64,82 49,04 15,62 12,94 19,12
Navarra 55,74 61,70 49,97 10,08 10,13 10,01
País Vasco 53,70 57,48 50,22 9,13 7,93 10,40
Rioja 56,79 62,37 51,43 10,11 10,44 9,71
Ceuta(*) 55,03 65,19 44,47 20,30 17,68 24,29
Melilla(*) 61,15 67,76 54,82 23,37 20,68 26,55

(*) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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2.7 Tasa de actividad y paro de 16 a 64 años según sexo

Porcentajes
Tasa de actividad de 16 a 64 años Tasa de paro de 16 a 64 años

Total  Varones  Mujeres Total  Varones  Mujeres
Nacional 71,01 76,24 65,78 15,43 14,25 16,81
Andalucía 65,87 73,32 58,39 21,47 18,56 25,15
Aragón 75,35 80,15 70,42 11,83 10,25 13,67
Asturias 67,95 70,65 65,31 14,65 15,74 13,49
Baleares 72,58 77,72 67,29 15,89 14,83 17,15
Canarias 66,42 71,43 61,40 21,61 22,16 20,97
Cantabria 68,55 75,09 62,00 13,87 13,71 14,06
Castilla y León 71,08 77,14 64,85 12,52 11,76 13,45
Castilla - La Mancha 69,29 77,50 60,61 16,99 14,16 20,81
Cataluña 74,58 78,64 70,53 12,88 12,78 12,99
Comunidad Valenciana 71,10 77,28 64,89 16,89 14,94 19,22
Extremadura 68,65 73,60 63,54 21,50 17,98 25,70
Galicia 70,61 74,33 66,95 12,10 11,68 12,55
Madrid 75,52 78,69 72,51 12,63 11,93 13,36
Murcia 69,61 77,33 61,60 15,80 13,09 19,32
Navarra 71,50 77,13 65,76 10,20 10,26 10,13
País Vasco 71,98 74,33 69,66 9,23 8,03 10,50
Rioja 74,00 79,56 68,39 10,24 10,54 9,89
Ceuta(*) 65,12 74,81 54,36 20,34 17,94 24,00
Melilla(*) 68,30 74,82 62,09 23,69 21,67 26,01

(*) Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaución porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo. 
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